CAP. XXII. 212. IN HERCULANENSI.] Secundissimam & pulcherrimam Campanie oram. Nam Herculaneum sine Heraclœa ibi opidum, incendio Vesuvij montis, sub Tito, postea penitus obrutum sine haustum, populo in theatro sedente. Dio Cassius.

213. CVSTODITA.] Sub Tiberio. cum fraudibus Sciani periit. Tacitum vide.

214. QVI INCUMBENTES.] Imò vero excubantes, cum Pinciano.

215. DE REGE.] Libri alij, Qui de rege. & addendum videtur, aut certe in fine legendum, existimantes.

216. PALLA INTER.] Ita unus Pinciani liber, & certe etiam mens: alij palam, vel paullum. Ex quo ego olim, aulaeum intereflet. Nam in fragmento Polycibij apud Suidam: αὐτὸν ταῦτα οὐαύρα διὰ τὸν ἀνατατὸν θεοῖς, ἡγέτη: Audiens hæc omnia per aulaeum rex, risit. Et resista fuit, sed vox etiam Pallæ videndum, an non valeat in hunc sensum. Certè in optimis Glossis est, Palla, μίτρα, πεπλος, παρα-

πεπλος: mitra, peplum, velum sive aulaeum.

217. LONGIVS, INQ. VIT.] Plutarchus de hac re: πατέραις λόγων, οὐ πορρωτέρω τοι τραπεζοντανώς επειρε ήμεν; Papæ, an non longius hinc abeunte nobis maledicetus?

218. DEDUXISSET.] Meus, dedisset.

219. SILEVM.] Bacchi comitem Deum. Seniores autem Satyros, Silenos dici, Pausanias tradit. Alitusum ad sceditatem Satyrorum.

220. CAPTIS SIC.] Meus liber, captis sicut mox est suggeritum est regi ut eos.

221. DOMINVM HABERE.] Plutarchus paullò aliter: Posthac se apud dominos corum conquetrur, si pergerent maledicere.

222. HVIVS NEPOS.] Vah, quam aliud agis Seneca! Nam iste Antigonus, de quo hæc & pluscula Plutarchus, inter successores Alexandri fuit, Demetrij pater. Nihil certius. Quis etiam altius Antigonus, auus Alexandri? nusquam leges: & consensu Amyntam Philippi patrem faciunt. Demiror, qui hactenus in Sencam, de re tam illusri & cognobilis non monuisse. Sed ex his & talibus liqueat Senecam in rebus & sensibus deditum, sapiente in bistoriâ aut nominibus sublabi.

223. ALTERVM FERÆ.] Lysimachum.

224. ALTERVM SIBI.] Clytum, quem suam manus occidit.

Philippus, *Dicite, inquit, mihi, facere quid possum, quod sit Atheniensibus gratum?* Excepit Dc. Amocharès : *Te, inquit, fūspendere.* Indignatio circumstantium ad tam inhumanum responsum exorta est : quos Philippus conticescere iussit, & Thersitam illum saluum incolumemque dimittere. *At vos, inquit, ceteri legati nunciate Atheniensibus, multò superiores esse, qui ista dicunt, quām qui impunē dicta audiunt.* Multa & diuus Augustus digna memorā fecit, dixitque : quibus appareat illi iram non imperas. ²²⁵ Timagētēs historiarum scriptor, quādam in ipsum, quādam in vxorem eius, & in totam domum dixerat, nec perdidērat dicta, magis enim circumfertur, & in ore hominum est, temeraria urbanitas. Sæpe illum Cæsar monuit, ut moderatius lingua vteretur : perseueranti, ²²⁶ domo suā interdixit. Postea Timagētēs in contubernio Pollio nō Afri confenuit, ²²⁷ ac totā ciuitate dilectus est. nullum illi limen præclusa Cæsarī domus abstulit. Historias postea quas scripsit, recitauit, & combusit, & libros acta Cæsarī Augusti continentēs in ignem posuit. inimicitias geslit cum Cæsare. Neino amicitiam eius extimuit, ne-
mo ²²⁸ quasi fulguritum fugit : fuit qui præberet tam altè cadenti ²²⁹ sinum. Tuit hoc vt dixi, Cæsar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis, rebusque gestis ²³⁰ manus attulerat. Nunquā cum hospite inimici sui questus est : hoc dunataxat Pollio Afri dixit, ²³¹ Θριατροφεί. Paranti demū excusationē, obstitit. Fruere, inquit, mi Pollio, fruere. Et cū Pollio diceret : *Si inbes Cæsar, statim illi domo meā interdicam.* Hoc me, inquit, putas facturum, cū ego vos in gratiam reduxerim? Fuerat enim aliquando Timagēti Pollio iratus : nec vllam aliam habuerat causam desinendi, quām quod ²³² Cæsar cœperat.

xxiv. Dicat itaque quisque sibi, quoties lacessitur : Nunquid potentior sum Philippo? illi tamen impunē maledictum est. Nunquid in domo meā plus possum, quām toto orbe terrarum diuus Augustus potuit? ille tamen contentus fuit, à conuiciatore suo secedere. Quid est quare ego serui mei ²³³ hilarius responsum, & contumaciorem vultum, & non peruenientem vique ad me murmurationem, flagellis & compedibus expiē? quis sum, cuius aures lādi nefas sit? Ignouerunt multi hostibus : ego non ignoscam pigris, negligentibus, garrulis? Puerum atas excuset, feminam sexus, extraneum ²³⁴ libertas, domesticum familiaritas. ²³⁵ Nunc primū offendit cogitemus quāndiu placuerit. Sæpe & alias

CAP. XXIII. 225. TIMAGENES.] Quem Plinius in Indice suo citat, inter eos ex quibus Geographia hauſit. Sed & Ammianus li. xv. Timagētēs & diligentia Græcus, & lingua : atq; ostendit Gallias etiam descriptissime. In Suidā est : Timagētēs historicus, Periplum totius marii scripsit in quinque voluminibus. Fuit & alius Timagētēs Aegyptius, qui Romā sub idem hoc tempus docuit, sed ob libertatem scholā excidit. Vide, si libet, & super eo Suidam : sed cū Historiarum scriptorem nōst̄r̄ appellat, credo alterum illum esse. Nominat sterum, Epist. XCII. cum elogio, Felicitatis urbis inimicus.

226. DOMO SVA.] Tacitus lib. VI. Morem fuisse maioribus, quoties dirimerent amicitias, interdicere domo, cūmque finem gratiæ ponere. Plura ego, ad eundem scriptorem lib. II. De ipso autem Timagētē nōst̄r̄, Flavianus libro, De Adulatōris & Amicī discrīmine : Timagētē amicitia Cæsarī excidisse, non quod liberam vocem apud ipsum emisisset, sed quod in conuīniū & circulus calumniatus affiduc aut criminatus esset.

227. AC TOTA.] Mens, à totā : & statim, directus est, non dilectus. Gruterus directus facit, recte. Vide De Breuit. ut. cap. VII.

228. QUASI FVLGVRITVM.] Probo, et si in libris fulguris icūm, aut fulgure icūm. Crebrum autem, vt fulmine tacti dicantur, quāt̄ à potentioribus illis leſi : quos comparant scilicet cum Ioue. Nota pa-

rēmis : ὁδόποιος διός τε νέρη νεραύρου : Procul à Ioue & fulmine. & vt Poëta,

Sæcum prælustrī fulmen ab arce venit. Alia autem hīc etiam allusio. quia fulgere tactos sacros putabant, & Bidental faciebant, & vitabant. Vide 1. De Clem. cap. VII.

229. SINVM.] Qui exciperet, ut molliter caderet. Nemo autem libenter se supponit ab alto cadenti, ne ipse opprimatur.

230. MANVS ATTULERAT.] Eas quasi interfecrat.

231. ΘΡΙΑΤΡΟΦΕΙ.] Serpentem nutrit. Simile apud Græcos, ὁδόν Σάλωτος: Serpentem fous. Notum de rustico, qui torpente frigore sinu sonit, refectū atque is pro gratiā momordit & occidat.